« Et licet impubes executorial esse non « possit, potest tamen minor, si explevit « annum decimum septimum<sup>4</sup>). — San- « chez, Lugo, Wadding, Diana<sup>4</sup>.

« Nullus autem cogi potest ut sit exse- « cutorial. Diana<sup>5</sup>. — Detrectans tamen hoc « ipso perdit legatum (saltēm quod in praec- « mium muneris ei relictum fuit); ceditque « hoc aliis executorialibus. Molina, Lugo, « Diana<sup>6</sup>, contra Wadding.

« Resp. II<sup>o</sup>. Si nullus a testatore nomi- « natus est executorial, executorial pertinet « ad haeredem, etiam quoad legata pia: « quo tamen casu episcopus jure communi- « ad se pertrahere potest. — Laymann<sup>7</sup>.

« Resp. III<sup>o</sup>. Executorial non potest offi- « cio fungi per alium, nisi testator id ei « permiserit, aut nisi committatur exse- « cutio nudi facti jam declarati. — San- « chez, Lugo, Diana<sup>8</sup>).

937. — « Quaeres. I<sup>o</sup>. An religiosus exse- « cutorial legatum in piis causas monaste- « rio suo applicare possit?

« Resp. posse. Ratio est, quia, si quid « obstarat, esset ex eo quod executorial « etiam indigenus eleemosynam sibi ex te- « stamento applicare nequeat: nisi testa- « tor indigentiam ejus ignoraverit, aut ea « postmodum supervenerit; cum, si eam « cognovisset, certum quid ei legaturus « fuisse videatur. Sed haec ratio non ligat; « quia causa monasterii distincta est a « causa seu persona professi, sicut causa

« ecclesiae a causa beneficiati. Unde etiam « quivis jussus aliquid dare pauperibus, « potest id tribuere cognatis vel filiis suis; « quia evidens est distinctio inter donan- « tem et accipientem. — Silvester, San- « chez<sup>8</sup>. Vide Diana<sup>9</sup>.

« Porro ad piis causas legata dicuntur, « quae intuitu pietatis relicta sunt, nimi- « rum 1<sup>o</sup>. Loco vel personae sacrae. 2<sup>o</sup>. Ho- « spitali. 3<sup>o</sup>. Confraternitatibus. 4<sup>o</sup>. Pupillis « et orphanis. 5<sup>o</sup>. Quod causa alimento- « rum, iis qui indigent. 6<sup>o</sup>. Quod causa « studii, saltem theologici. 7<sup>o</sup>. Ad constru- « ctionem monumenti. 8<sup>o</sup>. Ad utilitatem « publicam, v. gr. pro munienda urbe in « necessitate vel viis reficiendis. — Dia- « na<sup>10</sup> ex Baldo<sup>11</sup> et caeteris multis».

938. — « Quaeres. II<sup>o</sup>. Quomodo relicta « incerta executorial sint mandanda?

« Resp. 1<sup>o</sup>. — 1<sup>o</sup>. Si incertitudo sit ex « parte legatarii, jure civili corruit lega- « tum; v. gr. quia sunt duo ejusdem no- « minis et amicitiae erga testatorem, jure « civili corruit legatum. In foro conscienc- « tiae tamen tenetur executorial inter eos « dividere aequaliter, si in id consentiant. « — Molina, etc. Diana<sup>11</sup>, Trullench<sup>12</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Legata ad causas piis, ob incer- « titudinem loci vel ecclesiae non fiunt « caduca; sed plerumque pauperiori eccl- « siae vel xenodochio danda erunt.

« 3<sup>o</sup>. Si incertitudo sit ex parte rei le- « gatae, videndum an terminos a natura « habeat, ut v. gr. bos et equus; vel ab « arte et industria, ut domus, vestis, etc. « Si a natura habeat, danda est una ex « mediocribus; si ab arte, electio ad hae- « redem pertinet, qui rem in eo genere « minimam dando satisfacit. — Idemque « dicendum est de legatis, in numero,

Quaenam  
dicantur le-  
gata pia.

Quid de  
legatis in-  
certis ratio-  
ne legata-  
rii.

Quid de  
legatis piis  
incertis ra-  
tione loci.

Quid de  
incertis ra-  
tione rei le-  
gatae.

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 5. — <sup>2</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 18, punct. 3. — <sup>3</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 9 et 10. — <sup>4</sup> Sanch., Consil. mor., lib. 4, cap. 1, dub. 40, n. 10. — <sup>5</sup> Lugo, disp. 24, n. 324, v. f. — <sup>6</sup> Wadding, de Contract., disp. 4, dub. 13, § 1, n. 1. — <sup>7</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 6. — <sup>8</sup> Loc. cit., resol. 27. — <sup>9</sup> Molina, disp. 248, n. 5. — <sup>10</sup> Lugo, loc. cit., n. 329. — <sup>11</sup> Loc. cit., resol. 27. — <sup>12</sup> Wadding, loc. cit., § 4, n. 5. — <sup>13</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 1. — <sup>14</sup> Sanch., loc. cit., dub. 41. — <sup>15</sup> Lugo, loc. cit.,

n. 328. — <sup>16</sup> Silvest., v. Testamentum II, qu. 2, v. Quintum. — <sup>17</sup> Decal., lib. 6, cap. 11, n. 59. — <sup>18</sup> Part. 8 tr. 5, resol. 46. — <sup>19</sup> Part. 7, tr. 6, resol. 30 et 31. — <sup>20</sup> Baldus, in leg. 1, C. de SS. Eccles., n. 32; in leg. Illud quod, C. eod. tit., n. 1; in Authent. Similiter, C. ad leg. Falcidiam, n. 3 et seqq.; Consil., lib. 1, consil. 465, n. 1; lib. 5, consil. 320. — <sup>21</sup> Molina, tr. 2, disp. 197, n. 1 et 2. — <sup>22</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 58. — <sup>23</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 23.

<sup>b</sup>) Nequit tamen minor, et si expleverit decimū septimum annum, esse executorial in judicis; ita limitat Diana.

<sup>c</sup>) Diana, quidquid dicat Busenbaum, nullum judicium profert de hac opinione, part. 8, tr. 5, resol. 26, sed dumtaxat eam exponit.

937. — <sup>a</sup>) Baldus concordat utique in omnibus, praeterquam in legatis relictis confraternitatibus, quae negat habenda esse ut legata ad causas pias, in leg. Illud quod, C. de SS. Eccles., n. 2. — Pro hospitalibus, requirit ut sint erecta episcopi auctoritate. — De le-

« pondere et mensura consistentibus. — « Vide Laymann<sup>1</sup>.

« Resp. 2<sup>o</sup>. Si acceperint summam pe- « cuniae distribuendam pauperibus, non « tenentur dare pauperioribus; possuntque « etiam dare hospitalibus, ecclesiis (quae « ornamenti vel fabrica indigent), mona- « steriis, vel iis qui secundum suum statum « non possunt vivere, sive ii sint opifices « sive altioris conditionis, etiam nobiles « (Vasquez, Molina<sup>2</sup> et alii octo): dummodo « tamen non constet vel ex signis colliga- « tur, aliam fuisse intentionem testatoris, « quae semper attendenda est. Diana<sup>3</sup>. — « Si vero designaverint semel certos pau- « peres, non posse eos variare docet Wad- « ding; sed affirmat Lugo. Vide Diana<sup>4</sup>.

« Possunt etiam sibi ipsis vel suis co- « gnatis, si vere pauperes sint, et praeser- « tim si testator id ignoraverit, eam appli- « care. — Wadding, Dicastillus, Diana<sup>4</sup>.

939. — « Quaeres. III<sup>o</sup>. An legata ad cer- « tias piis causas possint ab executorial « vel episcopo commutari in aliud pium « usum?

« Resp. 1<sup>o</sup>. Si voluntas testatoris impleri « potest juste et honeste, non licet eam « commutare in opus quantumcumque « melius, nisi ex dispensatione Pontificis, « et justa de causa. Molina, Wadding, Dia- « na<sup>5</sup>, etc. communiter; — contra Vasquez « et aliquos, qui docent episcopum posse « commutare in aequale vel melius.

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 7, 8 et 9. — <sup>2</sup> Vasq., Opusc. de Restitu., cap. 5, § 4, dub. 1, n. 10. — <sup>3</sup> Part. 2, tr. 15, resol. 8. — <sup>4</sup> Wadding, de Contract., disp. 4, dub. 18, § 4, n. 6. — <sup>5</sup> Lugo, disp. 24, n. 328. — <sup>6</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 50; et part. 2, tr. 16, resol. 19. — <sup>7</sup> Wadding, loc. cit. — <sup>8</sup> Dicast., tr. 19, disp. 3, dub. 12, n. 149 et seqq. — <sup>9</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 46 et 47. — <sup>10</sup> Molina, disp. 249, n. 5. — <sup>11</sup> Wadding, de Contract., disp. 4, dub. 18, § 6, n. 3. — <sup>12</sup> Vasq., Opusc. de

« Interdum tamen ad episcopum, ha- « redes et executorial pertinet secundum « epicejam interpretari, non alienum esse « a defuncti voluntate, si mutatio fiat; v. « gr. si testator pecuniam ecclesiae leget « ad calices comparandos, et ecclesia non « egeat calicibus, sed casulis. — Molina<sup>1</sup>, « Laymann<sup>2</sup>. Vide Vasquez<sup>3</sup>, Trullench<sup>4</sup>, « Barbosa<sup>5</sup>. — [Vide dicta n. 931, Qu. 2].

« Resp. 2<sup>o</sup>. Si ad usum a testatore de- « stinatum applicari nequeunt, non ideo « fiunt caduca; sed arbitrio episcopi et « executorial ad aliam piam causam appli- « canda sunt: ita tamen ut <sup>o</sup>, quoad fieri « potest, defuncti voluntas impleatur. Ra- « tio est, quia is principaliter intendit ea « in salutem animae sue ad Dei honorem « relinquere. Molina<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>, Bar- « bossa<sup>8</sup>. — [Ex Tridentino<sup>9</sup>. Vide Sal- « mant.<sup>10</sup>; et vide dicta n. 931, v. Qu. 2].

940. — « Ex dictis resolvuntur sequen- « tes casus:

« 1<sup>o</sup>. Si testator paupera determinato ali- « quid legavit, hic autem ante solutionem « moriatur, haeres illud tenetur alteri pau- « peri dare. Quia praesumitur legatum pium « factum in beneficium animae testatoris, « adeoque designatio pauperis demonstra- « tive, non taxative facta fuisse: nisi tam- « aliud constet, vel ex circumstantiis col- « ligatur de testatoris intentione; de qua « si maneat dubium, manet data resolu- « tio<sup>11</sup>. — Molina, Sanchez, Bardi<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Quid de legato reli- « cito pauperi quib[us] ante solu- « tione.

Testam., cap. 8, § 5, dub. 3, num. 104. — <sup>2</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 11. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 12, num. 30. — <sup>5</sup> De Offic. et Potest. episc., alleg. 83, n. 12. — <sup>6</sup> Disp. 249, num. 7. — <sup>7</sup> Disp. 3, qu. 17, punct. 8, § 9, num. 4. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 8 et seqq. — <sup>9</sup> Sess. 25, de Reform., cap. 8. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 198. — <sup>11</sup> Molina, loc. cit., n. 10. — <sup>12</sup> Sanch., Decal., lib. 4, cap. 11, n. 35. — <sup>13</sup> Discept. 6, cap. 10, § 5.

gatis autem relictis loco vel personae sacrae, requirit ut non fiant intuitu consanguinitatis.

938. — Molina, tr. 2, disp. 747, n. 1, loquitor quidem de pauperibus, qui secundum suum statum nequeunt vivere, sed non in ordine ad testamenta; satis tamen perspicue doctrinam hic expositam insinuat, asserens bona incerta, quae pauperibus sunt distri- buenda, posse in ejusmodi pauperes erogari.

939. — <sup>a</sup>) Diana, part. 2, tr. 17, resol. 26, videtur hanc opinionem admittere; sed part. 8, tr. 5, resol. 63, probabiliori dicit oppositum.

<sup>b</sup>) Molina, disp. 249, n. 7, hoc non habet. Sed forte hic legendus erat Molanus non Molina; Laymann enim, ex quo videtur desumpta

allegatio, in fine n. 11, ubi doctrinam hic a Busenbaum expositam tradit, haec scribit: « Vide... Joan. Molanus, tract. de testamentis piis, cap. 72». Atvero opere ac loco citato, Molanus dicit tantum executorial fidelem esse oportere ac prudentem; fidelem scilicet, « non tantum erga animam testatoris, sed erga omnia et singula quae ejus fidei commissa sunt, ut omnia sincere, et, ut oportet, citissime exequatur».

<sup>c</sup>) Conditio haec non apponitur a Bonacina neque a Barbosa, qui ceteroquin concordant.

940. — <sup>a</sup>) Scilicet: in dubio inclinandum esse in favorem causae piae, proindeque legatum alii pauperi deberi.

Si imple-  
ri nequit,  
applican-  
dum alii  
causae piae.

Quid de  
legatis piis  
quae delecta  
sunt.

« 2º Si legata pia inveniantur inducta<sup>b)</sup>, « et non constet de testatoris intentione, « tenetur haeres ea solvere; quia prae*su-*  
« mitur id fortuito ac casualiter, et non ex « testatoris voluntate accidisse. — Bardi<sup>1</sup>.

« 3º Si testator legaverit summam pe- « cuniae pro certo numero Sacrorum; « haeres autem eam summam sacerdoti « cuiquam bono tradiderit, ac postea ob « mortem dicti sacerdotis aliam ob cau- « sam dubitet prudenter an sacrificia illa « sint peracta; non tenetur curare ea ite- « rum celebranda: quia satisfecit testato- « ris voluntati. — Bardi<sup>2</sup>.

941. — « Quaeres IVº. Intra quod tem- « pus, quo ordine et modo haeredes et ex- « secutores defuncti voluntatem exsequi « debeant; et quis cogere possit?

Respond. 1º. Teneri statim post adi- « tam haereditatem confectumque inven- « tarium, etiam intra annum, nisi justo « impedimento excusentur. Immo in lega- « tis piis, intra sex menses (Molina, Vas- « quez, Diana<sup>3</sup>): idque, etiamsi haereditas « non sit adita, eo quod haeres vel ante « fuerit mortuus, vel eam repudiarit. Co- « varruvias et alii tres. Diana<sup>4</sup>). — Unde « si differant notabiliter (praesertim solu- « tionem piorum legatorum) aut negligant « exsequi, graviter peccant; tenenturque

<sup>1</sup> Disp. 6, cap. 10, § 17. — <sup>2</sup> Loc. cit., § 21. — Mo- lina, disp. 251, num. 2 et 3. — Vasq., Opusc. de Testam., cap. 9, § 3, dub. 3. — <sup>3</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 53 et 52. — Covar., de Testam., cap. 18, § 3, n. 26. — <sup>4</sup> Disp. 3, qu. 18, punct. 4, num. 1. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 155. — Lugo, disp. 24, n. 296. — Diana, part. 8, tr. 5, resol. 52; part. 3, tr. 5, resol. 59. — S. Anton., part. 3, tit. 10, cap. 3, § 12,

« damnum quod alii ipsorum culpa acce- « perunt, compensare. Bonacina<sup>4</sup>, Navar- « rus<sup>5</sup>, Lugo<sup>6</sup>, Diana<sup>7</sup> ».

In foro igitur conscientiae haeredes et executores tenentur sub gravi statim implere legata, maxime pia, cum possunt. — Ita communiter Salmant.<sup>5</sup> cum Lugo, Diana, S. Antonino, Trullench, etc.

« Resp. 2º. Ab utroque judice ecclesia- « stico et saeculari, compelli possunt (si « tamen laici sunt). Quod si post annum « a monitione judicis vel episcopi exequi « negligant, omni commodo (excepta tota « legitima, si haeredes necessarii sunt) ex « testamento ipsis proveniente privantur. « — Vide Laymann<sup>8</sup>, card. de Lugo<sup>9</sup>, « Diana<sup>8</sup>, Valerum, Trullench<sup>9</sup>.

« Immo, si intra annum negligant ex- « sequi, jus exsecutionis devolvitur ad epi- « scopum. Molina et alii octo. Diana<sup>10</sup>. — « Nec admittitur purgatio morae (San- « chez<sup>11</sup>, Diana<sup>11</sup>). Sed tenetur episcopus « exequi, removendo illos ab exsecutione, « et emolumentis spoliando; atque in de- « fectum episcopi, idem potest metropoli- « tanus. Molina<sup>12</sup>, Merolla<sup>13</sup>, Diana<sup>12</sup>.

« Resp. 3º. Executor tenetur omnia « exequi secundum mentem testatoris. « Ad hoc tamen executor particularis « non potest vendere bona defuncti, nisi

v. Tertio quaeritur. — Trull., lib. 7, cap. 18, dub. 11, n. 7. — <sup>6</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 13. — <sup>7</sup> Disp. 24, num. 336. — <sup>8</sup> Part. 3, tr. 5, resol. 59. — Valerus, Different. utriusque fori, v. Legatum, dif. 1, n. 3. — <sup>9</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 11, num. 7, v. f. — Molina, disp. 250, num. 5. — <sup>10</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 40. — <sup>11</sup> Loc. cit., resol. 54. — <sup>12</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 57.

quae in matrimonio interveniunt, et dicit si consummato matrimonio decedat sponsa vel sponsus, dari electionem sponsae vel ejus haereditibus ut eligere possint arrhas vel sponsalitiam largitatem, si utraque in eo matrimonio intervinerint. Deinde addit n. 2: « Transactis iis diebus [a lege constitutis] ad electionem faciendam, purgationem morae non admitti ». Allegatur tamen a Diana pro casu hic exposito.

<sup>13</sup> Molina, disp. 251, n. 13, de metropolitano non loquitur; et ibi a Diana citatur dum taxat pro sententia, quae docet exsecutionem ad episcopum devolvi, non solum quoad exsecutionem proprie dictam, sed etiam quoad simplicem electionem pauperis, cui dandum est legatum.

<sup>14</sup> Merolla, disp. 7, cap. 5, n. 126, non loquitur de purgatione morae in casu a praesenti valde diverso; disputat enim de arrhis

Exsecu-  
tores ab ut-  
roque judi-  
ce compelli  
possunt.

Quando-  
que exsecu-  
tores devolvit-  
ur ad epi-  
scopum.

Omnia ex-  
sequenda  
secundum  
mentem te-  
statoris.

Quinam  
possint te-  
stari.

« hic ita statuerit: universalis autem po- « test. Lugo<sup>1</sup>, Diana<sup>2</sup>). — Neque potest « unquam, invito haerede, rem legatam « dare legatario; quia non potest nisi per « capitulo sede vacante [Diana<sup>3</sup>]: nisi sint « regulares plene exempti<sup>4</sup>, quos cogi « posse alii negant, affirmant alii, ut vide « loc. cit.<sup>5</sup>. — Denique non debetur iis sa- « larium, cum sit officium voluntarium « amicitiae: si tamen damnum ex eo pa- « tiant, vel sint etiam administratores « bonorum, debet assignari a judice<sup>6</sup>. « Lugo<sup>7</sup>. Vide Diana<sup>8</sup>.

« Quod si bona non sufficient ad legata « omnia solvenda, distribuenda sunt omni- « bus aequaliter pro rata (etiamsi sint pia; « et licet uni res certa et in individuo sit « legata); nec licet uni piae aliis gratifi- « cari; quia par omnium est ratio et jus. « — Silvester, Sanchez, Bonacina, Diana, « Trullench<sup>9</sup>.

« Resp. 4º. Tenentur executores red- « dere rationem exsecutionis (idque pro- « babiliter, etiamsi testator eos hoc onere

« liberasset), exceptis iis quae testator « jussit erogari secreto. Diana<sup>8</sup> et alii<sup>4</sup>. « Possuntque ad hoc cogi ab episcopo, vel « capitulo sede vacante [Diana<sup>5</sup>]: nisi sint « regulares plene exempti<sup>6</sup>, quos cogi « posse alii negant, affirmant alii, ut vide « loc. cit.<sup>7</sup>. — Denique non debetur iis sa- « larium, cum sit officium voluntarium « amicitiae: si tamen damnum ex eo pa- « tiant, vel sint etiam administratores « bonorum, debet assignari a judice<sup>8</sup>. « Lugo<sup>9</sup>. Vide Diana<sup>10</sup>.

« Plura de exsecutione piarum et ulti- « marum voluntatum, vide [apud] Trul- « lench<sup>9</sup> et Diana<sup>10</sup>, et Barbosa<sup>11</sup>.

Nemo ten-  
netur munus exsecutoris exer-  
cere nisi jam acceptavit aut legatum ac-  
cepit; alias legatum amittit. — Salmant.<sup>12</sup>  
cum Dicastillo, etc.

Exsecu-  
tores ab ut-  
roque judi-  
ce compelli  
possunt.

Nemo te-  
netur exsec-  
toris offi-  
cium susci-  
pere.

## DUBIUM V.

De iis qui testari, et Haeredes institui possunt.

942. Qui testari possint. — 943. Qui possint haeredes institui. — 944. Vide resolutions. — 945. Quae sit divisio haeredum. — 946. An sit obligatio gravis relinquendi bona fra- « tribus et aliis propinquis indigentibus. — 947. Quantum debeatur haeredibus neces- « sarioris. — 948. Quae sint causae justae exhaeredandi filios. — 949. An ob nuptias cum « indignis. — Et vide Dubia super hoc punto (v. Sed dubitatur). — 950. Vide alios casus, quando testamenta infirmentur. — 951. Quid possint petere spuri<sup>13</sup> a matre et patre. — 952. Quid, si pater relinquat bona alteri, ut reddat filio spurio. — 953. Qui haeredes succedant ab intestato. — 954. Quomodo facienda sit collatio inter fratres. — 955. An debeant conferri sumptus pro studio, doctoratu, etc. — 956. An patrimonium datum ad suscipiendos ordines. — 957. An bona paterna, quae filius expendit in ludis, etc. — 958. An expensae factae in nuptiis. — 959. An uestes, et similia, data a parentibus. — 960. Quid, si conjuges transeant ad secundas nuptias. — 961. De falcidia et trebellianica debita haeredibus.

942. — « Resp. 1º. Omnes homines libe- « ram de suis bonis testandi facultatem « habent, nisi naturali aut positivo jure « prohibeantur.

<sup>13</sup> Disp. 24, num. 332. — Sanch., Consil. mor., lib. 4, cap. 1, dub. 47 et 48. — Lugo, loc. cit., n. 333. — Silvest., v. Legitima portio, qu. 10. — Sanch., Consil. mor., lib. 4, cap. 2, dub. 11, n. 5; et Decal., lib. 4, cap. 15, n. 40. — Bonac., disp. 3, qu. 17, punct. 8, § 6, num. 6 et seqq. — Diana, part. 8, tr. 5, resol. 60. — <sup>14</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 23. — <sup>15</sup> Part. 8, tr. 5, resol. 34. — <sup>16</sup> Loc. cit., resol. 35. — <sup>17</sup> Loc. cit., resol. 36 et 62. — <sup>18</sup> Loc. cit., resol. 37. — <sup>19</sup> Disp. 24, n. 335. — <sup>20</sup> Loc. cit., resol. 39. — <sup>21</sup> Loc. cit., dub. 12. — <sup>22</sup> Part. 8, tr. 5. — <sup>23</sup> De Jure eccles., lib. 3, cap. 27. — <sup>24</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 164. — Dicast., tr. 19, disp. 3, dub. 9, n. 93.

Quinam  
prohibe-  
antur.

f) Diana, part. 8, tr. 5, resol. 32, affert tantum ceterorum opinionem.

g) Diana, loc. cit., resol. 38, pariter citat tantummodo sententiam auctorum de hac materia.

h) Seu clarius et accuratius: Diana, resol. 36, asserit religiosos testamenti executores, teneri ad rationem coram episcopo redendam. — At in resol. 37, quaerit specialiter

de religiosis exemptis, et opiniones auctorum exponit, ipse vero sic concludit: « Et haec sunt placita doctorum circa praesentem quaestio- nem; ego vero judicium meum non interpono, quia nolo tragedias suscitare ». — Denique, resol. 62, generaliter loquens de executo- bus, dicit eos posse a capitulo, sede vacante, cogi ad rationes reddendas.

i) Executor testamenti etiam in jure hodie

« Navarrus<sup>a)</sup>, Sanchez<sup>b)</sup>. — Quid autem sentiendum de eo qui ex morbo aliquan- diu delirat? Vide card. Lugo<sup>1</sup>.

« Positivo autem, surdus simul et mutus a natura, prodigus, servus, usura- rius publicus; filius familias de bonis ad- ventitiis<sup>c)</sup>, [Etiam de consensu patris, nisi ad causas pias<sup>d)</sup>] « si quidem ante clericatum advenerint (ut vide card. de Lugo<sup>e)</sup>; impubes, captivus apud hostem, damnatus ad mortem, si bona ejus con- fiscentur (card. de Lugo<sup>f)</sup>; professus religionem<sup>g)</sup>.

Novitius  
potest testa-  
ri.

Item, pro-  
fessus voto-  
rum simpli-  
cium.

« Dico: *professus*. Quia novitius, cum adhuc sui juris sit, absque superioris licentia valide testari potest, etiam non servata juris solemnitate (ut habet Trul- lenc<sup>h)</sup> ex S<sup>i</sup>a et Bonacina); et si quidem intestatus decedat, proximi consanguinei in bonis succedunt. — Similiter religio- sus Societatis post emissam vota simpli- cia, etsi non licite, valide tamen potest testari; quia dominium bonorum suorum retinet impeditum quasi voto paupertatis, quoad dispositionem sine licentia superioris: non tamen ulla constitutione canonica dispositio irritatur. Ita Molina<sup>i)</sup>, Sanchez, Laymann. — Qui addit, potestatem testandi, seu jure seu con-

<sup>1</sup> Disp. 24, n. 62 et 63. — <sup>2</sup> Ex lege *Qui in potestate* 6, D, qui testamento facere possunt; et cap. *Licet*, de sepul- tur. in 6<sup>o</sup>. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 67. — <sup>4</sup> Loc. cit., num. 72. — <sup>5</sup> Lib. 7, cap. 18, dub. 5, num. 4. — <sup>6</sup> S<sup>i</sup>a, v. *Testamentum*, num. 21. — <sup>7</sup> Bonac., disp. 8, qu. 17, punct. 2, num. 3, v. f. —

« suetidine, etiam religiosis Ordinum militarium concessam, frequenterque a Pon- tifice concedi iis solere qui extra claustrum beneficium vel episcopatum ha- bent».

943. — « Resp. II<sup>o</sup>. Omnes homines, etiam amentes, surdi, muti, servi, immo et communitas, haeredes institui possunt, nisi specialiter prohibeatur. Ita Bonaci- na<sup>g</sup>. — Quia ad hoc tantum requiritur plena potestas in disponente, et capa- citas in haerede.

« Incapaces autem secundum jura sunt 1<sup>o</sup>. Apostatae et haeretici, eorumque re- ceptores, defensores, fautores: licet probabile sit eos ante sententiam judicis ad restitucionem non teneri; eo quod hoc jus in eo rigore non sit receptum. Les- sius<sup>h</sup>, Sanchez<sup>i</sup>. — 2<sup>o</sup>. Civitas hostium et communitas Judaeorum. — 3<sup>o</sup>. Dam- natus ad metalla; persecutores et per- cussores cardinalium, et qui ob crimen active intestabiles sunt. Lessius<sup>j</sup>.

« Adde casus in quibus aliqui exclu- duntur a bonis defuncti; ut 1<sup>o</sup>. Haeres (uti et legatarius), qui testatorem occi- dit<sup>k</sup>. — 2<sup>o</sup>. Idem, si testatori prohibuit testari aut testamentum revocare; aut si ad uxorem testatoris accedit. — 3<sup>o</sup>. Si,

Sanch., Decal., lib. 7, cap. 8, num. 22 et 25. — Laym., lib. 3, tr. 5, cap. 3, n. 6. — <sup>6</sup> Disp. 3, qu. 17, punct. 3. — Cap. 19, dub. 5, n. 50 et seqq. — <sup>8</sup> Decal., lib. 2, cap. 14, n. 31 et 34. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 52 et 53. — <sup>10</sup> L. *Cum ratio* 7, § 4, ff. de bonis damnator.

vigenti, excepta Germania (Cod. 2221), tene- tur munus quod acceptavit gratis implere, compensatis tamen suis expensis.

942. — <sup>a)</sup> Navarrus, in cap. Si quando, de rescript., except. 10, n. 5, hoc solum habet: furiosum et mente captum aequiparari.

<sup>b)</sup> Sanchez, de Matrem., lib. I, disp. 8, a n. 15, haec omnia utique habet, sed in simili- tantum, scilicet de matrimonii contractu dis- putans.

<sup>c)</sup> Ex jure hodierno nulla facultate, vel restricta tantum, gaudent minores, interdicti et quorundam criminum rei. Hic pauca de facili minorum subjiciemus, utpote quae frequentioris usus sunt. — Ex jure *Gallico* (903, 904), nequit testari qui nondum sexdecim annos natus est. Ab anno decimo septimo ad vigesimum primum completum, minor potest per testamentum disponere de dimidia parte illorum bonorum, de quibus, si foret major, absolute disponere valeret. — Ex jure *Italico* (762, 763), testari nequit qui nondum decem et

octo annos complevit. Hoc autem anno completo, potest esse testator sicut ceteri omnes. — Ex jure *Austriaco* (569), testari nequeunt im- puberes. Pubertatis autem annos adepti, sed nondum decem et octo annos nati, possunt dumtaxat oretenus et coram judge testari. Ab anno autem decimo nono gaudent plena facultate. — Ex jure *Hispanico* (663), testari possunt minores utriusque sexus post annum decimum quartum completum. — Ex jure *Germanico* (Cod. 2238), testari nequeunt mi- nores nondum sedecim annos nati; ab hac deinde aetate usque ad majorenitatem possunt facere testamentum oretenus coram notario. — Ex jure *Anglico* minores testari omnino prohibentur.

<sup>d)</sup> Molina perperam citatur a Busenbaum; nam, tr. 2, disp. 139, n. 11, non solum illici- tum id esse asserit et contra paupertatis votum; sed etiam diserte negat factum tenere, loquens de professis biennii (de quibus solis hic loquitur Busenbaum).

Quinam possint ha-  
eredes insti-  
tuvi.

Quinam  
sint incap-  
aces.

« dum testator mente captus fuit, haeres illius curam non habuit; aut si captivum redimere neglexit<sup>a)</sup>. — Vide Molina<sup>1</sup>, card. de Lugo<sup>2</sup>.

944. — « Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Haeredes institui possunt professi Ordinum, quibus permisum est bona immobilia in communi possidere; eorumque nomine monasterium succedit. — Tales autem sunt omnes fere religiones; excepto Ordine Minorum de Observantia et Capuccinorum. Ratio, quia illi sunt incapaces, secundum Tridentinum<sup>3</sup>; ut et professi Societatis Jesu (vide Sanchez<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>, Laymann<sup>6</sup>): licet contrarium probabilius esse putet Wadding<sup>7</sup>. — Vide Diana<sup>8</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Collegia Societatis Jesu, et domus etiam professae, haereditates accipere possunt, modo bona immobilia, quae communi usui et habitationi non deser- viunt, vendantur, et non deferantur in- tuitu professi, aut vota formata habentis.

« Dixi: *haereditates*; quia, sicut Mino- res et Capuccini legata et alia donata admittere possunt; ita etiam Societas Jesu, etsi intuitu alicujus professi tam- tum ea deferantur. — Vide Laymann<sup>9</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Testator potest quemvis extra- neum instituere haeredem, nulla facta

<sup>1</sup> Tr. 2, disp. 178 et 212. — <sup>2</sup> Disp. 24, n. 75 et seqq. — <sup>3</sup> Sess. 25, de Regulari, cap. 3. — <sup>4</sup> Decal., lib. 6, cap. 18, n. 14. — <sup>5</sup> Disp. 3, qu. 17, punct. 3, n. 3. — <sup>6</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 5, n. 2. — <sup>7</sup> De Contract., disp. 4, dub. 5, § 4, n. 5. —

<sup>8</sup> Part. 9, tr. 9, resol. 16, v. f. — <sup>9</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 5, n. 5. — Bonac., loc. cit., n. 22. — <sup>10</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 83 et 85; part. 5, tr. 8, resol. 114. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>12</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 87. — <sup>13</sup> Disp. 24, n. 175. — <sup>14</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 83 et 85.

943. — <sup>a)</sup> Ex jure hodierno (Cod. *Gall.*, 906 et seqq.; *Ital.*, 964 et seqq.; *Austr.*, 540 et seqq.; *German.*, 2234 et seqq.) intervenientes in confectione testamenti institui prohibentur in bona per hoc testamentum relicta. In Germania, praeter illos nemo declaratur incapax. Ex aliis codicibus sat communiter prohibentur ii quibus non conceditur accipere donationem inter vivos, scilicet: nondum concepti (nisi in quantum substitutio permittatur) et nati non vitales, ut fetus abortivi; quidam sontes, in poenam delicti; filii illegitim et spuri, qui nihil ultra portionem a lege determinatam a propriis genitoribus accipere possunt. — In jure *Gallico* (Cod., 907, 909) et *Hispanico* (Cod., 744 et seqq.) pronuntiantur specialis inhabilitas in tutorem quoad bona pupilli, in medicum et ministrum cultus, quoad bona defuncti cui in ultimo morbo, artis vel ministerii (quoad confessionem) operam praebuerunt. — Item (Cod. *Gall.*, 217 et 910) uxori absque consensu mariti,

« mentione consanguineorum collatera- lium, etiam fratris pauperis: dummodo absit scandalum et gravis necessitas illorum. Quia nullo jure prohibetur, et bona sunt ipsius, de quibus disponit liber. — Bonacina et alii quinque<sup>a)</sup>. — Diana<sup>10</sup>.

945. — « Quaeres. I<sup>o</sup>. Quae sit divisio haeredum?

« Resp. Haeres alias est ex testamento, alias ab intestato. Haeres ex testamento, vel est universalis, sive ex asse; vel par- tialis, seu ex parte tantum, v. gr. ex triente, vel dodrante, vel quadrante. — Uterque horum vel est haeres necessaria, qui necessario institui debet, ut sunt omnes in recta linea descendentes, et post hos ascendentis, nisi sit causa justa exhaeredandi<sup>a)</sup>; vel non necessarius, quem testator potest instituere, et non tamen cogitur. — Laymann<sup>11</sup>.

946. — An testator teneatur sub gravi obligatione relinquere bona cognatis, qui non sunt haeredes necessarii, si ipsi graviter indigeant?

Loquendo de fratribus aut sororibus, negant Salmant.<sup>12</sup>, et dicunt esse obliga- tionem tantum sub levi, nisi illi sint in extrema paupertate; et citant Lugonem<sup>13</sup> et Diana<sup>14</sup>. — Sed ipsorum pace, nec Lugo

Extraneus  
potest insti-  
tuiri haeres,  
sime mentio-  
ne collate-  
ralium.

Divisio  
haeredum.

Fratri  
graviter e-  
gentia relin-  
quenda haer-  
editas sub  
gravi.

nec Diana hoc dicunt; sed isti cum Silvestro <sup>a)</sup>, Sà <sup>a)</sup>, Bonacina <sup>a)</sup> et Beja <sup>a)</sup> asse-  
runt absolute, esse obligationem relin-  
quendi bona fratribus graviter egentibus,  
saltem quantum sufficiat ad sublevandam  
ipsorum indigentiam, juxta praeceptum  
caritatis. Et cum haec sit materia gravis,  
non videmus qua ratione possit negari  
quod caritas ad hoc graviter obliget. Con-  
firmatur ex eo quod communiter docent  
Laymann <sup>b)</sup> cum Angelo <sup>b)</sup>, Abbate, Sil-  
vestro <sup>b)</sup>, Sà <sup>b)</sup>, etc., et iidem Salmant.<sup>1</sup>  
cum communi, scilicet quod unusquisque  
tenetur fratribus alimenta praestare: adeo  
ut clerici beneficiati teneantur ex fructi-  
bus beneficij praferre fratres graviter in-  
digentes aliis pauperibus; prout dicunt  
Salmant.<sup>2</sup> cum Azor, Silvestro, Fagundez,  
Angelo <sup>c)</sup>, etc. — Eadem igitur obligatio  
quaer urget in vita, urget etiam in morte.  
Et hoc non tantum ex generali praecepto  
caritatis, sed ex obligatione speciali pie-  
tatis quam habemus erga fratres, et propter  
quam certum est laesionem in fratres  
habere speciale malitiam, in confessione  
explicandam; ut communiter dicunt DD.  
cum Lugo <sup>d)</sup> et Salmant.<sup>e)</sup>.

Abb. Panorm., in cap. Pervenit, de arbitris, n. 1. —  
1 Tr. 24, de 4<sup>o</sup> Praec., cap. 1, n. 69. —<sup>2</sup> Loc. cit., n. 72  
et 78. — Azor, part. 2, lib. 2, cap. 40, qu. 5. — Silvest.,  
v. Clericus IV, n. 11, qu. 15. — Fagund., Decal., lib. 4,  
cap. 17, n. 1. —<sup>3</sup> De Sacram. Poenit., disp. 16, n. 307. —  
<sup>4</sup> Tr. 6, de Sacram. Poenit., cap. 8, n. 32. —<sup>5</sup> Tr. 3, cap. 5,  
n. 66. —<sup>6</sup> De Just., disp. 24, n. 175. —<sup>7</sup> Qu. 15, de Testam.,

Hinc censemus omnino dicendum cum Sporer <sup>b)</sup> et Roncaglia <sup>d)</sup> (qui citat etiam Lugonem <sup>e)</sup>), quod idem vinculum pietatis, graviter obligans ad fratres non laeden-  
dos, obligat etiam sub gravi ad subve-  
niendum eis in gravi necessitate prae-  
omnibus aliis pauperibus sive operibus  
piis. — Addit Roncaglia <sup>f)</sup> quod si fratres  
sint pauperes, etiamsi gravem indigentiam  
non habeant, adhuc est saltem veniale  
eos praeterire.

Erga vero alios consanguineos remo-  
tores, putat Sporer <sup>g)</sup> adesse eamdem obli-  
gationem gravem eis succurrendi, si gravi  
vel adhuc ordinaria paupertate laborent;  
quia censet offensam adversus eos diver-  
sam etiam speciem afferre. — Attamen  
cum haec opinio sit singularis hujus au-  
toris, et communis sit sententia opposita,  
nempe quod peccata contra ipsos speciem  
non mutent, ut docent Lugo <sup>h)</sup>, Bonacina <sup>i)</sup>,  
Salmant.<sup>j)</sup>, Croix <sup>k)</sup> cum Dicastillo, etc.:  
hinc non videtur adesse gravem obliga-  
tionem ipsos praferendi aliis pauperibus.  
— E converso, quia, ut dicunt Lugo <sup>l)</sup> et  
Salmant.<sup>m)</sup>, cum Tamburinio <sup>n)</sup>, offensa co-  
gnatorum, extra fratres, saltem aggravat